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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout novou komunikační strategii pro firmu ZP Fashi-

on, která se zabývá prodejem metrového textilu. Komunikační strategie bude vycházet

z výsledků několika analýz, které jsou potřebné k uskutečnění hlavního cíle této práce.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů v oblasti marketingové komunika-

ce, konkurence a marketingového výzkumu. Základem této části je literární rešerše.

V praktické části je představena firma a její současné formy komunikace. Dále v této části

naleznete analýzu konkurence a výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno

v rámci zjištění preferencí zákazníků.

Projektová část je tvořena samotnými návrhy na efektivnější komunikaci.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingový výzkum, komunikační mix, ko-

munikační strategie, dotazník

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is that the communication strategy will be proposed for the

ZP Fashion Company which focuses on selling materials and textiles. The proposal will be

made on the basis of the results from three analyses – competition analysis, communication

analysis and questionnaire.

The theoretical part deals with the basic concepts in the areas of marketing communication,

competition and marketing research. Literature retrieval serves as the basis of this diploma

thesis.

In the practical part one can find the introduction of the company and its communication

activities, furthermore, there is the competition analysis and the results of the question-

naire.

The project part includes the proposal of the new communication strategy.

Keywords: marketing communication, marketing research, communication mix, communi-

cation strategy, questionnaire.
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila návrh nové komunikační strategie pro firmu

ZP Fashion, která podniká na jižní Moravě v oblasti prodeje metrového textilu a konfekce.

Trh metrového textilu není v poslední době tolik zastoupen, jako tomu bylo dříve. Vliv na

to má nejspíše fakt, že mnoho lidí dává přednost nákupu hotového oblečení, zejména na

tržnicích a ve větších obchodních domech. Jsou ale stále takoví, kteří se rádi liší svým odě-

vem a chtějí být originální, nebo mají nekonfekční postavy a v běžných obchodech si nena-

koupí. V tom jim může pomoci právě metrový textil a zhotovení si oděvu na míru.

Firma ZP Fashion dováží metrový textil ze zahraničí svým stálým odběratelům po celé

České republice, a také jej prodává v kamenné prodejně místním zákazníkům. Tato firma

patří k malým firmám v tomto okresu i v tomto oboru podnikání a působí na trhu jako ma-

loobchod i velkoobchod. V poslední době pozoruje úbytek zákazníků, a proto uvítala nápad

navržení nové komunikační strategie.

Každá firma musí komunikovat se svými zákazníky i s okolím a záleží na firmě, jakou ko-

munikační strategii zvolí a které nástroje bude ke své komunikaci využívat. Ne vždy je

volba komunikační strategie správná. To je případ i firmy ZP Fashion, a proto se v této

diplomové práci pokusím navrhnout její zlepšení a zefektivnění. Majitelka firmy si je vě-

doma faktu, že firemní komunikace je nedostatečná a že je potřeba tuto situaci změnit.

V této diplomové práci se tedy pokusím prostřednictvím několika analýz navrhnout novou

komunikační strategii a tím pomoci firmě získat si zpět své zákazníky a přilákat zákazníky

nové. Budu se snažit komunikaci zefektivnit a zároveň firmě nenavýšit náklady.
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I. TEORETICKO-

METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 METODOLOGIE

Než jsem začala psát samotnou diplomovou práci, musela jsem nejdříve prostudovat do-

stupnou odbornou literaturu a vytvořit literární rešerši týkající se konkurence, marketingo-

vé komunikace a marketingového výzkumu. Na začátku psaní jsem si definovala problém,

cíle výzkumu a stanovila si hypotézy.

Teoretická část diplomové práce je tvořena literární rešerší a vymezením potřebných

pojmů. V praktické části jsem se soustředila na představení podniku, jeho historii i součas-

ný stav a zařadila jsem do ní tři analýzy, které jsem provedla před zahájením psaní. Tyto

analýzy jsou velmi důležité pro projektovou část a bez nich by nebylo možné navrhnout

novou komunikační strategii firmy. Jedná se o analýzu konkurence pomocí Porterova pěti-

faktorového modelu, analýzu komunikačního mixu a analýzu preferencí zákazníků pomocí

menšího dotazníkového šetření. Jak jsem již naznačila, v projektové části je samotný návrh

nové komunikační strategie, která má za úkol zlepšit současný stav komunikace firmy.

1.1 Charakteristika výchozí situace

Firma ZP Fashion je malou firmou sídlící v menším městě, která se zabývá prodejem met-

rového textilu. Zákazníky firmy bychom mohli rozdělit na několik skupin. Mezi každoden-

ní zákazníky můžeme řadit ty, kteří přicházejí do firmy s určitým cílem, ať už je to koupě

konfekce nebo koupě metráže s následným zhotovením. Dalším typem zákazníků jsou vel-

koodběratelé metráže, kteří nakupují zboží po předešlé objednávce. Tito zákazníci přinášejí

firmě velké zisky.

V poslední době přichází do prodejny nakupovat stále méně běžných zákazníků, a to i

v době plesových a svatebních sezón, které byly dříve zaručeným obdobím zisků. Důvodů

může být několik a v této diplomové práci se pokusím zjistit hlavní důvody této změny..

1.2 Cíle

Hlavní cíle diplomové práce:

1) Odhalení preferencí spotřebitelů při rozhodování se o koupi textilního výrobku

2) Návrh komunikační strategie
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Dílčími cíly této diplomové práce je za pomoci možných metod analyzovat konkurenci na

trhu metrového textilu v okresu Břeclav a analýza komunikace firmy. Tato diplomová prá-

ce má také za úkol zjistit, jakým typům obchodů dávají zákazníci přednost a jak často na-

kupují textilní výrobky.

1.3 Hypotézy

H1: Zákazníci přestali nakupovat metrový textil ve firmě ZP Fashion, nebo zde

nakupují méně a převážnou část svých nákupů přemístili do obchodů s hotovým

zbožím, kde nemusí čekat na zhotovení.

H2: Zákazníci nakupují především ve velkých obchodních domech typu Olympia.

H3: Firma ztrácí své zákazníky kvůli nedostatečné komunikaci – nedostačující je

především internetová komunikace.

H4: Hlavní konkurenční výhodou firmy je její sortiment a nabídka.
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE – VYMEZENÍ POJMŮ

Nejdůležitějším pojmem potřebným ke zpracování této diplomové práce, je jistě marketin-

gová komunikace. Od ní se odvíjí veškeré činnosti firmy.

2.1 Komunikace

Komunikace již v dnešní době neznamená pouze komunikaci mezi jednotlivými lidmi, ale

stále více se s tímto pojmem setkáváme ve spojení s firmami, s marketingem a s médii. Na

komunikaci se v současnosti pohlíží jako na prostředek interaktivního dialogu mezi firmou

a jejími zákazníky, který vedou ve fázi před uskutečněním prodeje, v průběhu prodeje, při

konzumaci a po skončení konzumace zboží a služeb. Firmy by se neměly zaměřovat pouze

na způsob, jak najdou své zákazníky, ale především na to, jak najdou zákazníci je. [5]

2.2 Marketingová komunikace

Marketingové komunikace jsou součástí marketingového mixu a jejich hlavním úkolem je

informovat potencionálního zákazníka o existenci firmy, informovat o její nabídce a půso-

bit na zákazníka tak, aby koupil produkt. Snaží se změnit jeho postoj, snaží se ho ovlivnit.

Jde tedy o každou formu komunikace, kterou organizace používá k informování, přesvěd-

čování nebo ovlivňování dnešních či budoucích zákazníků.

Základem úspěšné marketingové komunikace zůstává získání a trvalé udržení zájmu a po-

zornosti veřejnosti. Pokud se nám ji nepodaří oslovit, zůstanou veškeré náklady a úsilí na

seberozsáhlejší kampaň ve sdělovacích prostředcích jen zbytečnou a marnou snahou.

Jestliže totiž sama veřejnost nebude mít zájem, stejně nebude naše přesvědčování vnímat.

Jakmile se nám ale podaří získat pozornost a zájem zákazníků, můžeme vzniklý vztah dále

rozvíjet a budovat tak vzájemnou komunikaci. [1]

Dříve bylo možné setkávat se v odborné literatuře s výrazem propagace, který je synony-

mem dnes již standardně používaného pojmu marketingové komunikace. Výraz marketin-

gové komunikace vychází ze standardizace pojmů Evropské asociace reklamních agentur

(EAAA) a Evropské aliance pro reklamu (AEAS). Marketingové komunikace jsou právo-


[…]


komunikaci, což se mi povedlo, protože jsem v některých místech ubrala, a tím jsem získa-

la prostor pro nové nápady.

Svůj návrh jsem předložila majitelce firmy. Velmi mě zajímal její názor a také jsem byla

zvědavá, zde s tím bude souhlasit a začne s jeho realizací. Byla jsem opravdu velmi spoko-

jená, když jsem zjistila, že se jí můj návrh líbí a že by jej ráda zrealizovala. První změnu,

kterou by chtěla udělat, jsou internetové stránky, tak jsem jí předala kontakt na tvůrce

webových stránek, který mi poskytl informace o cenách a je ochoten stránky firmě vytvořit.

Doufám, že můj návrh bude alespoň v některých svých částech efektivní a přinese firmě do

budoucna větší úspěchy, více zákazníků a v neposlední řadě i více zisků.
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Co se týče splnění cílů, musím říci, že cíle se mi splnit podařilo. Navrhla jsem novou ko-

munikační strategii, což bylo prvním hlavním cílem. Druhým cílem bylo odhalení prefe-

rencí zákazníků při nakupování. Tento cíl tato diplomová práce také splňuje, jelikož se

podařilo mimo jiné zjistit, jakými kritérii se zákazníci při svém nákupu řídí, kterým obcho-

dům dávají přednost i jak často nakupují.

Hypotézy byly zvoleny na začátku psaní a výzkumu stanoveny 4. V průběhu analýz a hod-

nocení výsledků se mi podařilo ověřit všechny čtyři hypotézy, z nichž jsem poté vycházela

při navrhování strategie.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1 Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den.

Jsem studentkou 5. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty multimediálních komunikací,

oboru Marketingové komunikace. Chtěla bych Vás tímto poprosit o spolupráci na mé diplomové

práci. Vyplněním dotazníku můžete pomoci odhalit preference spotřebitelů při nakupování textil-

ních výrobků, zejména metrového textilu, konfekce a zakázkového šití. Dotazník se zaměřuje na

spotřebitelovo nákupní chování, klade si za cíl zjistit jeho přání, potřeby a zájem o zmíněné výrob-

ky.

U otázek, kde jsou uvedeny možnosti, vyznačte jednu odpověď kroužkem kolem Vámi zvoleného

písmene.

1. Jak často nakupujete textil a oblečení?

a) 1x týdně

b) 1x měsíčně

c) 1x za čtvrt roku

d) 1x za půl roku

e) méně často

2. V jakém typu obchodu si nejraději nakupujete textil a oblečení?

a) tržnice (např. s vietnamským zbožím)

b) značková prodejna a butik

c) nákupní centra (např. Olympia)

d) specializovaná prodejna textilu a metráže (např. s možností zakázkového šití)

e) jiné, uveďte:……………………………………………………………………………

3. Jakým kritériem se řídíte při výběru prodejny? Ohodnoťte prosím podle důležitosti od čísla

1, kdy číslo 1 odpovídá pro Vás nejdůležitějšímu kritériu.

a) značka

b) cena

c) kvalita

d) doporučení

e) sortiment

f) jiné, uveďte:…………………………………………………………………………………

4. Jste ochotna koupit si textil v méně známé prodejně, (např. neznámá značka)?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5. Kterého výrobce při koupi textilního zboží upřednostňujete?

a) tuzemského

b) zahraničního

c) kritérium nepokládám za důležité

6. Jak často si koupíte látku a necháte si zhotovit oděv na zakázku?

a) 1x za sezónu

b) 1x za rok

e) nikdy

f) jinak, uveďte:…………………………………………………………………………………. . . . .

7. Pokud byste chystala svatbu, jak byste obstarala svatební šaty? (např. pro sebe, pro dceru, apod.)

a) půjčovna

b) koupě hotových svatebních šatů v salonech

c) zhotovení na míru

8. Pokud byste měla možnost nechat si něco ušít, co by to pravděpodobně bylo?

a) šaty na běžné nošení

b) plesové šaty

c) kostýmek

d) kalhoty

e) sako

f) halenka

g) jiné, uveďte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Znáte firmu ZP Fashion?

a) ano

b) ne

10. Pokud firmu znáte, nakupujete tam textil? Pokud tam nenakupujete, uveďte důvod.

a) ano

b) ne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ti, kteří v otázce 10 odpověděli ne, pokračují otázkou 12.

11. Co se Vám líbí na textilu a oblečení firmy ZP Fashion?

a) cena

b) kvalita materiálu

c) rozmanitost výběru

d) možnost zhotovení oděvu dle Vašeho přání

12. Znáte nějaké jiné prodejny s dovozovým metrovým textilem? Pokud ano, jaké?

a) ne, neznám

b) ano, znám: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) do 20 let

b) 21 – 35 let

c) 36 – 50 let

d) 51 – 70 let

e) nad 70 let

14. Do jaké profesní kategorie patříte?

a) státní zaměstnanec

b) podnikatel

c) zaměstnavatel

d) nezaměstnaný

e) student

f) důchodce

g) jiné

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hezký den!

Bc. Pavla Francová