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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 c

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 b

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 c

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,52 C

Kritické připomínky: citace použitých informačních zdrojů není důsledně dodržována
podle citační normy, realizované analýzy jsou provedeny bez jasného stanovení kritérií
hodnocení (doporučuji doplnit u obhajoby), formát textu nelze považovat za odborný
text.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01